conspercerit diem obiret (Arrian. Epictet. I. 6.); contra omnium malorum, quae aliquis perpessus sit, eius signi esse Nepenthes? Dio Chrysosth. Or. XII, pag. 208.“ Commentat. II, pag. 48. De admiratione, quam hoc simulacrum adspicientium animis iniicere solebat, cf. etiam Polyb. XXX, c. 15. et Livius lib. XLV, cap. 28.

Πολύκλειτος γάρ καὶ θέατρον τοῦτο καὶ οἰκημα τὸ περιφερὲς ὁ ποιῆσας ἦν II, 27, 5.

Inter Myronis opera Bacchi simulacrum et Erechtheus maxime eminere ipsi videntur. IX, 30, 1. ³²⁾). Alia autem eiusdem artificis simulacula maiorem gloriam consecuta erant. Nam imprimis *Ladae* Laconis dolichodromi statua (epigr. in Anth. Palat. T. II, p. 640.) discobolos (Quintil. II, 13.) et bucula illa (Plin. XXXIV, c. 8, s. 19.) miris laudibus celebrantur. Quae signa nescio an Pausaniae ignota fuerint, nisi forte *Ladae* statua, II, 19, 6. commemorata, eadem est atque illa Myronis.

Plerumque Pausanias parum accurate sententiam suam pronuntiat. Laudat enim in universum sive simulacula, sive imagines, ut de singulari cuiusque artificis virtute aut parum aut nihil discas. Praestantissima artis opera aequa ac rudiora et vetusta Θέας ἄξια dicit. Iisdem igitur verbis *Gitiadae* Amphitriten et Neptunum III, 17, 4., iisdem Bacchum *Calamidis* IX, 20, 4., iisdem Apollinem aliaque signa *Praxitelis* commendat. I, 44, 2. ³³⁾). Qui quam diversa fuerint indeole et natura nemo est, qui ignoret. Haec autem laudandi ratio, plerumque a Pausania observata, non probanda est, eademque sententiam meam, de Pausaniae aestimandi peritia supra prolatam, egregie tueri et confirmare videtur.

³²⁾ — τὸ δὲ ἀγαλμα ἀνέθηκε Σύλλας τοῦ Διονύσου, τὸ δρόν, ἔργον τῶν Μύρωνος Θέας μάλιστα ἄξιον μετά γε τὸν Ἀθήνην τοῦ Ερεγχέα.

³³⁾ III, 17, 4.: — ἐπειργασται δὲ καὶ τὰ ἐς τὴν Ἀθηνᾶς γένεσιν καὶ Ἀμφιτρίτη καὶ Ποσειδῶν, ἃ δὴ μέγιστα καὶ μάλιστα ἡρῷοι δοκεῖν Θέας ἄξια. IX, 20, 4.: — ἐν δὲ τοῦ Διονύσου τῷ ναῷ Θέας μὲν καὶ τὸ ἀγαλμα ἄξιον, λίθον τε ὅν καὶ ἔργον Καλάμιδος, θαῦμα δὲ παρέχεται μεῖζον ἔτι δὲ Τρίτων. — I, 44, 2.: — Ἀπόλλων δὲ ἐν αὐτῷ κεῖται Θέας ἄξιος καὶ Ἀρτεμίς καὶ Λητός, καὶ ἄλλα ἀγάλματα ἔστι Πραξιτέλους ποιῆσαντος, Λητώ καὶ οἱ παιδες. —

Non omittendum tamen est, Pausaniam inter simulacra diversae et artis et aetatis discrimen quoddam fecisse. Commemorat enim signa Aegyptia II, 19, 1.: ξόανα γὰρ δὴ τότε εἶναι πειθομαι πάντα καὶ μάλιστα τὰ Αἰγύπτια, et IV, 32.: τὰ δὲ ἀγάλματα τὰ ἐν τῷ γυμνασίῳ ποίηματα ἔστιν ἀνδρῶν Αἰγυπτίων κ. τ. λ. Deinde laudat etiam, quae his fuerunt similia: ὁ μὲν δὴ Πύθιος καλούμενος καὶ ὁ Δεκατηφόρος τοῖς Αἰγυπτίοις μάλιστα ἔοικας ξόανοις, ὃν δὲ Ἀρχηγέτην ἐπονομάζουσιν, Αἰγυπτικοῖς ἔργοις ἔστιν δόμοιος I, 42, 5. Quo loco igitur signa Aeginetica opponit Aegyptiis, quorum monstruositas et torpor, ut Mülleri verba mea faciam, facile ab illorum simplicitate atque nativa specie dignoscit potuisse videntur. Müllerus *Aeginet.* p. 111. Ab Aegineticis etiam discernit vetustissima Atticorum opera: τὰ δὲ ἄγαλμα οὔτε τοῖς καλουμένοις Αἰγιναίοις οὔτε τῶν Ἀττικῶν τοῖς ἀρχαιοτάτοις ἐμφερές, εἰ δέ τι καὶ ἄλλο, ἀκριβῶς ἔστιν Αἰγυπτιον VII, 5, 3. Cf. Thiersch. *Artis epoch.* p. 247. Denique meminit simulacra rudia et sine arte elaborata, ἔργα ἀπλᾶ V, 17. et ἔργα σὸν τέχνη πεποιημένα οὐδεμᾶς II, 9. Quibus signis opposuit τὰ σὸν κόσμῳ et σὸν τέχνη πεποιημένα I, 23. Tandem saepe vetustorum simulacrorum mentionem facit, et ab iisdem ea, quae recentioris erant aetatis, segregat, ut III, 19.: — ἔργον δὲ οὐ Βαθυκλέους ἔειν, ἄλλα ἀρχαῖον καὶ οὐ σὸν τέχνη πεποιημένον, et V, 17.: — φαίνεται δὲ εἶναι μοι καὶ ταῦτα ἔς τὰ μάλιστα ἀρχαῖα. Verumtamen, ut rectissime Quatremerius (Iup. Olymp. pag. 189.) monuit, Pausanias non semper verbo αρχαῖον simulacrum rude designat; immo quae singulari artificio perfecta fuisse videntur, interdum hac voce ab eo insigniuntur, ut IX, 33, 4. VII, 22, 6.

In ipsa autem operum vetustate definienda remota et remotissima tempora nonnunquam confundit ³⁴⁾.

³⁴⁾ Saepissime tempus, quod respexit, non satis distincte

Inter Vulcani opera sceptrum illud Agamemonis magna cum religione a Chaeronensibus cultum germanum esse arbitratur. Si causam quaeris, cur hoc unum opus Vulcano vindicet, nescio, annon ea his verbis continetur: *εἴται τι θεούτερον οὐχ ἡκίστα δηλοῖ τὸ ἐξ τοὺς ἀνθρώπους ἐπιφανὲς ἐξ αὐτοῦ* IX, 41. Ut vero hoc artificium, sic plura' artis opera Pausanias vetustiora credit, quam rerum probabilitas pati videtur. Inter signa marmorea omnium antiquissima esse dicit, quae Coroebi tumulo ornamento essent: *ταῦτα ἀγάλματα παλαιότατα, δόποςα λίθου πεποιημένα ἔστιν Ἑλληστιν, ἦδαν οἶδα* I, 43. extr. Marmoris quidem sculpendi ars quando inventa sit, accurate definiri nequit. Nam etsi hac Dipoenus et Scyllis, qui Ol. L. floruerunt, primi inclinuisse dicuntur (Plin. XXXVI, c. 4.), tamen nulla ante horum artificium aetatem poni solita esse simulacra marmorea, per se haud est verisimile. Procul dubio autem artifices ex marmore serius, quam ex ligno, argilla et aere signa fabricari coeperunt. Iam vero Pausanias non indicavit quidem, quonam tempore ea facta essent; sed id ipsum argumento mihi est, haec simulacra ad ipsam Coroebi aetatem eum retulisse. Vetustiora certe ea habuit, quam Ariadnae chorum, e lapide candido factum, quem cum Gnosis Daedalo ipsi tribuit. IX, 40, 2. Ac de illis signis vix quisquam dubitat, quin ad Coroebi tempora deprimi nequeant; de Daedali autem opere longe absum ab ea arrogantia, quae in hac re, etiam atque etiam pensitanda, arbitri speciem sibi induat. (Cf. *Thierschius Epoch.* art. I, adn. p. 39., qui dubitationes ab Heynio, Boettigero, Quatre-

indicat. Quatremerii igitur sententia, quam I. I. proposuit, haud improbanda videtur. „Il me semble, inquit, que les mots *παλαιότατον, ἀρχαιότερον*, *ἐξ τὰ μάλιστα ἀρχαῖα* et autres, sans designation particulière, indiquent chez cet écrivain non les ouvrages de l'enfance et de l'ignorance de l'art, mais ceux des périodes, qui en précédèrent l'entier développement.”

merio de artificii Itius vetustate motas, tollere studet). Sicut de hoc opere, ita de Cypseli arca ultra id, quod probabile videtur, vix progredi licet. Haec enim, Pausania iudice, eadem fuit, in qua Cypselus absconditus erat. At nullum affert in suam rem argumentum, ex ipsa artificii natura depromtum, nisi quod inscriptio-nes Eumelo tribuenda ipsi videntur: ἀλλων θ' εὑνεκα καὶ τοῦ προσωδίου μάλιστα ὁ ἐποίησεν ἐς Δῆλον. Quodsi autem arcae vetustas in dubium vocari non debet, ut *Heynius*, *Quatremerius*, *Thierschius* statuunt, qui factum esse dicamus, ut Herodotus eandem de Cypselo fabulam Corinthiis referens lib V, 92., ne verbo quidem insignis illius operis mentionem fecerit. Cf. Welcker. *Ephemer. hist. art.* p. 272., qui fabulam de Cypselo, in arca servato, ex ipsa voce κυψέλη oriri potuisse acute monuit.